
C O M U N E  D I  V E R N I O
PROVINCIA DI  PRATO

_____________

DETERMINA N. 399 DEL 11/10/2021

S.u.a.p - Sportello Unico Attività Produttive

 
Oggetto: ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI STRAORDINARI A FAVORE DELLE 

MICROIMPRESE DEL COMUNE DI VERNIO NEI SETTORE DEL 
COMMERCIO SU SEDE FISSA E RISTORAZIONE,  TURISMO E SERVIZI 
ALLA PERSONA. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE

IL RESPONSABILE

Premesso che con atto del Presidente dell’Unione dei Comuni n.12 del 02/02/2021 la sottoscritta è stata 
nominata Responsabile del SUAP e Commercio;

Dato atto che non risultano potenziali conflitti di interesse in capo ai soggetti di cui all'art. 6Bis della 
L.241/1990 come introdotto dall'art. 1, comma 41, della L. 6 novembre 2012, n.190;

VISTE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 08.04.2021 di approvazione del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2021/2023;"
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 07/06/2021 con la quale sono state approvate le 
variazioni al Bilancio di previsione finanziario 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 20.04.2021 con la quale è stato approvato il P.E.G. per gli 
esercizi 2021/2023, sono stati assegnati gli obiettivi della gestione ed affidate ai Responsabili dei Servizi 
le dotazioni finanziarie sui capitoli di propria competenza"
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 07.06.2021 con la quale sono state approvate le variazioni 
al  P.E.G. per gli esercizi 2021/2023;

Vista  la deliberazione G.C. di Vernio n. 84 del 30/06/2021, con la quale venivano definiti gli indirizzi e 
le linee guida per la redazione di un avviso pubblico per l'assegnazione di contributi straordinari a favore 
delle microimprese del Comune di Vernio nei settori del Commercio su sede fissa e ristorazione, turismo e 
servizi alla persona;

Vista la  determinazione  della  sottoscritta  Responsabile  n.  259  del  30/06/2021,  con  la  quale  veniva 
prenotata sul Bilancio dell'Ente la somma complessiva di € 70.000,00, in attesa di perfezionare  l'impegno 
di spesa al momento della conclusione del procedimento per l'individuazione dei soggetti beneficiari dei 
contributi di cui sopra;

Considerato che la misura del ristoro è previsto in un contributo in misura fissa, stabilito in € 1000,00, 
fatte salve le specifiche relative alle imprese avviate nel 2020, da erogare in base alla percentuale di  



C O M U N E  D I  V E R N I O
PROVINCIA DI  PRATO

_____________

riduzione  del  fatturato  e  secondo  i  criteri  stabiliti  nell'avviso  e  fino  ad  esaurimento  delle  risorse 
disponibili;

Considerato che con determina n. 262  del  05/07/2021  è stato approvato l'avviso pubblico, pubblicato 
dalle ore 10 del giorno 6/7/2021 fino alle ore 24 del giorno 19/7/2021;

Dato atto che con determinazione n. 292 del 22/07/2021 è stata approvata la graduatoria provvisoria delle 
domande ammesse a contributo;

Preso atto che i soggetti  interessati  non hanno presentato osservazioni  alla graduatoria provvisoria ai 
sensi dell'art. 7, comma 3 dell'avviso;

Considerato che l’ufficio SUAP e Commercio ha provveduto a dar corso alle procedure necessarie per i 
controlli ai sensi dei commi 7 e 8, dell’art. 7 dell’avviso, come risulta dagli atti conservati dall’ufficio;

Vista la  determinazione  SUAP n.  375 del  28/09/2021,  con la  quale  è  stata  approvata  la  graduatoria 
definitiva,  a  seguito  dell'espletamento  dei  controlli,  come  di  seguito  specificato,  dando  atto  che  le 
procedure per i suddetti  controlli  si sono concluse con esito positivo,  fatta eccezione  per il  soggetto 
presente nella graduatoria provvisoria identificato con prot. 3310, il cui requisito di regolarità contributiva 
risultava ancora in fase di verifica:

Preso atto che i soggetti interessati non hanno presentato osservazioni alla graduatoria definitiva;

Vista la risposta all'interpello, n. 629/2021 dell'Agenzia dell'Entrate, Divisione Contribuenti,  avente ad 
oggetto “Trattamento fiscale dei contributi economici erogati una tantum del Comune in favore di talune 
attività di impresa del proprio territorio, soggette a chiusura durante l'emergenza sanitaria determinata da 
Covid 19, articolo 10bis del 28 ottobre 2020, n.137, (c.d. “Decreto Ristori”);

Dato  atto che  trattasi  di  somme  erogate  alle  imprese  in  via  eccezionale  a  seguito  dell'emergenza 

N. prog N. prot. % calo 

1 3316 € 625,00 inizio attività 5/10/2020

2 3304 € 1.000,00 70,89%

3 3308 € 1.000,00 70,25%

4 3144 € 1.000,00 45,97%

5 3310 € 1.000,00 44,04%

6 3303 € 1.000,00 42,72%

7 3245 € 1.000,00 36,45%

8 3306 € 1.000,00 32,54%

9 3136 € 1.000,00 30,93%

10 3341 € 1.000,00 30,05%

11 3344 € 1.000,00 29,99%

12 3312 € 1.000,00 28,12%

13 3305 € 1.000,00 27,00%

14 3309 € 1.000,00 25,82%

Importi contributo 
spettante



C O M U N E  D I  V E R N I O
PROVINCIA DI  PRATO

_____________

epidemiologica da Covid 19 e diverse da quelle esistenti prima della medesima emergenza e che quindi 
non sono soggette, in base al citato parere della Agenzia delle Entrate, alla ritenuta del 4%;

Ritenuto opportuno ridurre la prenotazione di impegno a suo tempo effettuato della cifra di € 56.375,00 
essendo il procedimento di assegnazione concluso, dando atto che tale somme rimarrà nella disponibilità 
dell'Ente per eventuali utilizzi successivi da stabilirsi con separati e futuri atti;

Dato atto che, trattandosi di erogazione di liberalità,  il  presente impegno è escluso dall'assunzione di 
CIG;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs.vo 18.8.2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto dell’Ente;

D E T E R M I N A

1) Di impegnare in via definitiva  la somma complessiva di € 12.625,00, di cui alla prenotazione 
dell'impegno di spesa  assunto con determinazione n. 259 del 30/06/2021 imputando al capitolo 
14011.04.0004 denominato “EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19: CONTRIBUTI A 
FONDO  PERDUTO  A  SOSTEGNO  DELL'ECONOMIA  LOCALE  (FIN.  AVANZO 
VINCOLATO DA LEGGI  FONDONE*) - AUTONOMA DECISIONE.- 0002198”, Miss. 14, 
Prog. 1, Tit.1, Macr. 4 del Bilancio  pluriennale 2021-2023, annualità 2021, imp. 63351/2021,  per 
le motivazioni espresse in narrativa,  a seguito della  pubblicazione  della graduatoria definitiva 
delle domande ammesse a contributo, in favore dei beneficiari indicati nell'allegato A, quale parte 
integrale e sostanziale del presente provvedimento;

2) di  liquidare  ai  beneficiari  indicati  nel  sopracitato  allegato  A,  le  somme  a  fianco  di  ognuno 
indicate;

3) di  dare atto che  il soggetto presente nella graduatoria definitiva identificato con prot. 3310  è 
risultato irregolare alla verifica del DURC, e che pertanto il relativo importo del contributo pari a € 
1000,00 verrà perfezionato nell'impegno e liquidato con successivo atto in favore dell'INPS, ad 
espletamento delle procedure relative all'intervento sostitutivo di cui all'art.31 comma 8bis, del 
D.L. 9 agosto 2013, n. 69;

4) di ridurre di € 56.375,00 la prenotazione effettuata con determinazione N. 259 del 30/06/2021 per 
le motivazioni espresse in premessa;

5) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Rita Gualtieri, Responsabile  Area 
Suap e Commercio dell'Unione dei Comuni Val di Bisenzio;



C O M U N E  D I  V E R N I O
PROVINCIA DI  PRATO

_____________

6) Di pubblicare il  presente atto  all’Albo pretorio online per  15 giorni consecutivi  nonché nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”. 

Allegati:
a) elenco beneficiari contributo imprese

    
  

Riferimenti Contabili

E/U Esigibilità Descrizione Impegno MissioneProgramma.Titolo.Macroag
gregato.Capitolo 

Denominazione 
Beneficiario/Debitore - 

 C.F. / P. Iva.

CIG / CUP Importo

U 2021 Contributo imprese Covid Miss. 14, Prog. 1, Tit.1, Macr. 4 cap 
0004 imp.63351/2021

prot. 3316   625,00

U 2021 Contributo imprese Covid Miss. 14, Prog. 1, Tit.1, Macr. 4 cap 
0004 imp.63351/2021

prot. 3304   1.000,00

U 2021 Contributo imprese Covid Miss. 14, Prog. 1, Tit.1, Macr. 4 cap 
0004 imp.63351/2021

prot. 3308   1.000,00

U 2021 Contributo imprese Covid Miss. 14, Prog. 1, Tit.1, Macr. 4 cap 
0004 imp.63351/2021

prot. 3144   1.000,00

U 2021 Contributo imprese Covid Miss. 14, Prog. 1, Tit.1, Macr. 4 cap 
0004 imp.63351/2021

prot. 3303   1.000,00

U 2021 Contributo imprese Covid Miss. 14, Prog. 1, Tit.1, Macr. 4 cap 
0004 imp.63351/2021

prot. 3245   1.000,00

U 2021 Contributo imprese Covid Miss. 14, Prog. 1, Tit.1, Macr. 4 cap 
0004 imp.63351/2021

prot. 3306   1.000,00

U 2021 Contributo imprese Covid Miss. 14, Prog. 1, Tit.1, Macr. 4 cap 
0004 imp.63351/2021

prot. 3136   1.000,00

U 2021 Contributo imprese Covid Miss. 14, Prog. 1, Tit.1, Macr. 4 cap 
0004 imp.63351/2021

prot. 3341   1.000,00

U 2021 Contributo imprese Covid Miss. 14, Prog. 1, Tit.1, Macr. 4 cap 
0004 imp.63351/2021

prot. 3344   1.000,00

U 2021 Contributo imprese Covid Miss. 14, Prog. 1, Tit.1, Macr. 4 cap 
0004 imp.63351/2021

prot. 3312   1.000,00

U 2021 Contributo imprese Covid Miss. 14, Prog. 1, Tit.1, Macr. 4 cap 
0004 imp.63351/2021

prot. 3305   1.000,00

U 2021 Contributo imprese Covid Miss. 14, Prog. 1, Tit.1, Macr. 4 cap 
0004 imp.63351/2021

prot. 3309   1.000,00

Num 
impegno

Numero 
Documento

Data Documento Scadenza. Importo Descrizione Impegno Descrizione Cliente Fornitore



C O M U N E  D I  V E R N I O
PROVINCIA DI  PRATO

_____________

     625,00 Contributo imprese Covid prot. 3316

     1.000,00 Contributo imprese Covid prot. 3304

     1.000,00 Contributo imprese Covid prot. 3308

     1.000,00 Contributo imprese Covid prot. 3144

     1.000,00 Contributo imprese Covid prot. 3310

     1.000,00 Contributo imprese Covid prot. 3245

     1.000,00 Contributo imprese Covid prot. 3306

     1.000,00 Contributo imprese Covid prot. 3136

     1.000,00 Contributo imprese Covid prot. 3341

     1.000,00 Contributo imprese Covid prot. 3344

     1.000,00 Contributo imprese Covid prot. 3312

     1.000,00 Contributo imprese Covid prot. 3305

     1.000,00 Contributo imprese Covid prot. 3309

 Responsabile
RITA GUALTIERI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale costituisce 
originale dell'Atto.


